Página - 1

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

11/02/2025

REDE Nº 017

Prezados,

ASSUNTO 01: CONVOCAÇÃO – EFAF/EM – AULAS OLÍMPICAS E ORIENTAÇÃO DE

ESTUDOS

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições, CONVOCA, nos termos do artigo 12,

parágrafo 3º e 4º e inciso I, da Resolução SE 62/2017, o Professor Coordenador de Gestão

Pedagógica (CGP) das escolas de tempo parcial e o Professor Coordenador de Gestão Pedagógica

Geral (CGPG) do Programa Ensino Integral (PEI) das escolas que atendem Ensino Fundamental

Anos Finais (EFAF) e/ou Ensino Médio (EM) para a reunião de trabalho no dia 13 de Fevereiro

de 2025, nos horários abaixo explicitados:

• Das 9h às 10h – Aulas Olímpicas;

• Das 10h às 11h – Orientação de Estudos de 9º ano do EFAF e 3ª série do EM.

A reunião será realizada pelo aplicativo Teams no seguinte endereço:

Link da Reunião

Núcleo Pedagógico

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NTVlYjk4MmEtNTkxNi00NmQzLTg3ZjgtOGRiOWQ5ZDgyYWY1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%229b6e197f-f6a1-41b8-859e-8fbdc854592e%22%7d

  Página - 2

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

ASSUNTO 02: SALA DE LEITURA – FORMULÁRIO DE ATUALIZAÇÃO DE DADOS 2025

Prezados Gestores,

Solicitamos o preenchimento do formulário abaixo, a fim de atualizar os dados de 2025 e

informações para questões de formações e acompanhamento das ações referentes à Sala de

Leitura, de acordo com a RESOLUÇÃO SEDUC n° 92, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2024 que dispõe

sobre a organização e atribuição de aulas do Programa Sala de Leitura nas escolas da rede

estadual de ensino.

Todas as Unidades Escolares deverão responder, independentemente de estarem cadastradas

ou não no Programa Sala de Leitura.

Preencher e enviar até o dia 20/02/2024, impreterivelmente:

Segue link para preenchimento:

FORMULÁRIO ATUALIZAÇÃO DE DADOS SALA DE LEITURA 2025

Quaisquer dúvidas, colocamo-nos à disposição.

Equipe da Sala de Leitura
Núcleo Pedagógico

https://forms.gle/ujPz8JiGYHUavnAUA

  Página - 3

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

ASSUNTO 03: CLUBE DE LEITURA GATO PRETO – PODCAST “GATO PRETO CAST”

• Público-alvo: Professores articuladores da Sala de Leitura, Servidores da SEDUC-

SP, público geral

• Datas: novos episódios todas as 1ªs quintas-feiras do mês

• Informações: Em fevereiro vai ao ar o Gato Preto Cast EP 14 – Livros, câmeras,

ação!

“Mediação e Linguagem” é um projeto que trabalha literatura e audiovisual nas escolas e quem

atua com incentivo à leitura com certeza já conhece este projeto que desenvolve há muitos anos

um lindo trabalho formativo a partir da transposição de textos literários para a linguagem

audiovisual e de radionovela.

O Gato Preto Cast, nesse episódio, traz uma estimulante entrevista com Márcia Reis, gestora do

Programa na SEDUC-SP. E fiquem atentos, no final do programa há um convite especial aos

professores.

Ouça nas plataformas:

https://youtu.be/SS5qvUc9YtU?si=jMHACg2v70yXtyDS  e

https://open.spotify.com/show/58HVHRhf73UFReLYVTNekX?si=6bcf4d7748f2481d

Equipe da Sala de Leitura
Núcleo Pedagógico

https://youtu.be/SS5qvUc9YtU?si=jMHACg2v70yXtyDS
https://open.spotify.com/show/58HVHRhf73UFReLYVTNekX?si=6bcf4d7748f2481d